Portal CNJ - Em um mês, cartórios das principais capitais brasileiras realizam 231 celebrações

http://www.cnj.jus.br/noticias/cnj/25276-em-um-mes-cartorios-das-principais-capitais-brasileiras-realizam-231-celebracoes[26/06/2013 17:43:34]

CurtirCurtir

220 mil

Imprensa imprensa@cnj.jus.br

Ouvidoria Contato ouvidoria

Redes Sociais

Contato

Receba as notícias do CNJ

Cadastre-se aqui

Interatividade Social

Leia mais

Resolução que disciplina a atuação dos cartórios no
casamento gay entra em vigor nesta quinta-feira

CNJ determina que cartórios terão de reconhecer
união de pessoas do mesmo sexo

Sistema paulista interliga cartórios e maternidades

 Tweetar 2

Luiz Silveira/Agência CNJ

Em um mês, cartórios das principais capitais
brasileiras realizam 231 celebrações

26/06/2013 - 14h34

Um mês depois da entrada em vigor da Resolução nº 175 do Conselho
Nacional de Justiça (CNJ), que disciplinou a realização do casamento
gay no País, os cartórios das principais capitais brasileiras realizaram
231 casamentos entre pessoas do mesmo sexo. Uma média de 10,5
celebrações por capital pesquisada, segundo levantamento da
Associação Nacional de Pessoas Naturais (Arpen-Brasil), entidade
representativa dos Cartórios de Registro Civil.

A pesquisa é relativa ao período de 16 de maio, data de início da
vigência da Resolução, e 16 de junho. De acordo com o levantamento,
as capitais que realizaram mais celebrações foram  São Paulo/SP (43),
Goiânia/GO (22), Curitiba/PR, Fortaleza/CE e Rio de Janeiro/RJ (18),
Belo Horizonte/MG e Salvador/BA (17), Campo Grande/MS (16), Porto
Alegre/RS(15), Brasília/DF (14), Belém/PA (10) e Florianópolis/SC (7).

Para o conselheiro Guilherme Calmon, do Conselho Nacional de Justiça,
os números da Arpen-Brasil comprovam que havia uma demanda na
sociedade que está sendo satisfeita por meio da Resolução 175 do
Conselho. “Os números comprovam a conveniência e a oportunidade da
edição da resolução”, afirmou o conselheiro, lembrando que antes da
decisão do CNJ alguns estados não celebravam uniões homoafetivas
por falta de norma específica . “Isso demonstra que o CNJ reagiu de
modo ágil, porque havia demanda, e a tendência é esse número
aumentar” .

Página Inicial  Notícias  CNJ  Em um mês, cartórios das principais capitais brasileiras realizam 231 celebrações

Pesquisa avançada English Español

            (61)2326-5472

            (61)2326-4607

CurtirCurtir

   Início Sobre o CNJ  Presidência  Corregedoria  Atos Normativos Ouvidoria  Programas de A a Z Sistemas

Multimídia

http://www.cnj.jus.br/mailing
https://twitter.com/intent/follow?original_referer=http://www.cnj.jus.br&region=follow_link&screen_name=cnj_oficial&source=followbutton&variant=2.0
mailto:imprensa@cnj.jus.br
http://www.cnj.jus.br/ouvidoria-page/registre-sua-manifestacao
http://www.facebook.com/cnj.oficial
http://www.facebook.com/cnj.oficial
http://twitter.com/#!/cnj_oficial
http://twitter.com/#!/cnj_oficial
http://www.youtube.com/cnj
http://www.youtube.com/cnj
http://www.flickr.com/photos/cnj_oficial
http://www.flickr.com/photos/cnj_oficial
http://feeds.feedburner.com/PortalCnj-ConselhoNacionalDeJustia
http://www.cnj.jus.br/mailing
http://www.cnj.jus.br/noticias/cnj/24686:resolucao-que-disciplina-a-atuacao-dos-cartorios-no-casamento-gay-entra-em-vigor-amanha
http://www.cnj.jus.br/noticias/cnj/24686:resolucao-que-disciplina-a-atuacao-dos-cartorios-no-casamento-gay-entra-em-vigor-amanha
http://www.cnj.jus.br/noticias/cnj/24668:cartorios-terao-de-reconhecer-uniao-de-pessoas-do-mesmo-sexo
http://www.cnj.jus.br/noticias/cnj/24668:cartorios-terao-de-reconhecer-uniao-de-pessoas-do-mesmo-sexo
http://www.cnj.jus.br/noticias/cnj/16530:sistema-paulista-interliga-cartorios-e-maternidades
https://twitter.com/intent/tweet?original_referer=http%3A%2F%2Fwww.cnj.jus.br%2Fnoticias%2Fcnj%2F25276-em-um-mes-cartorios-das-principais-capitais-brasileiras-realizam-231-celebracoes&text=Portal%20CNJ%20-%20Em%20um%20m%C3%AAs%2C%20cart%C3%B3rios%20das%20principais%20capitais%20brasileiras%20realizam%20231%20celebra%C3%A7%C3%B5es&tw_p=tweetbutton&url=http%3A%2F%2Fwww.cnj.jus.br%2Fnoticias%2Fcnj%2F25276-em-um-mes-cartorios-das-principais-capitais-brasileiras-realizam-231-celebracoes&via=cnj_oficial
https://twitter.com/intent/tweet?original_referer=http%3A%2F%2Fwww.cnj.jus.br%2Fnoticias%2Fcnj%2F25276-em-um-mes-cartorios-das-principais-capitais-brasileiras-realizam-231-celebracoes&text=Portal%20CNJ%20-%20Em%20um%20m%C3%AAs%2C%20cart%C3%B3rios%20das%20principais%20capitais%20brasileiras%20realizam%20231%20celebra%C3%A7%C3%B5es&tw_p=tweetbutton&url=http%3A%2F%2Fwww.cnj.jus.br%2Fnoticias%2Fcnj%2F25276-em-um-mes-cartorios-das-principais-capitais-brasileiras-realizam-231-celebracoes&via=cnj_oficial
https://twitter.com/intent/tweet?original_referer=http%3A%2F%2Fwww.cnj.jus.br%2Fnoticias%2Fcnj%2F25276-em-um-mes-cartorios-das-principais-capitais-brasileiras-realizam-231-celebracoes&text=Portal%20CNJ%20-%20Em%20um%20m%C3%AAs%2C%20cart%C3%B3rios%20das%20principais%20capitais%20brasileiras%20realizam%20231%20celebra%C3%A7%C3%B5es&tw_p=tweetbutton&url=http%3A%2F%2Fwww.cnj.jus.br%2Fnoticias%2Fcnj%2F25276-em-um-mes-cartorios-das-principais-capitais-brasileiras-realizam-231-celebracoes&via=cnj_oficial
http://twitter.com/search?q=http%3A%2F%2Fwww.cnj.jus.br%2Fnoticias%2Fcnj%2F25276-em-um-mes-cartorios-das-principais-capitais-brasileiras-realizam-231-celebracoes
http://www.cnj.jus.br/images/imprensa/resolu%C3%A7%C3%A3o_n_175.pdf
http://www.cnj.jus.br/index.php
http://www.cnj.jus.br/
http://www.cnj.jus.br/noticias
http://www.cnj.jus.br/noticias/cnj
http://www.cnj.jus.br/busca-avancada
http://translate.google.com.br/translate?u=http://www.cnj.jus.br/noticias/cnj/25276-em-um-mes-cartorios-das-principais-capitais-brasileiras-realizam-231-celebracoes&sl=pt&tl=en&hl=&ie=UTF-8
http://translate.google.com.br/translate?u=http://www.cnj.jus.br/noticias/cnj/25276-em-um-mes-cartorios-das-principais-capitais-brasileiras-realizam-231-celebracoes&sl=pt&tl=es&hl=&ie=UTF-8
http://www.cnj.jus.br/index.php
http://www.cnj.jus.br/sobre-o-cnj
http://www.cnj.jus.br/presidencia
http://www.cnj.jus.br/corregedoriacnj
http://www.cnj.jus.br/atos-normativos
http://www.cnj.jus.br/ouvidoria-page
http://www.cnj.jus.br/programas-de-a-a-z
http://www.cnj.jus.br/sistemas

Portal CNJ - Em um mês, cartórios das principais capitais brasileiras realizam 231 celebrações

http://www.cnj.jus.br/noticias/cnj/25276-em-um-mes-cartorios-das-principais-capitais-brasileiras-realizam-231-celebracoes[26/06/2013 17:43:34]

Siga o CNJ:      www.cnj.jus.br/tncd

Palavras-chave: casamento gay, homoafetivo, homossexual, cartorios,
resolucao 175, guilherme calmon, arpen

Essa também é a opinião do presidente da Arpen-Brasil, Ricardo
Augusto de Leão.  “A procura por essas celebrações vem crescendo na
medida em que as pessoas vão vendo seus direitos serem garantidos e
respeitados pela sociedade”, disse.

Ainda de acordo com o levantamento,  Manaus/AM e Vitória/ES
realizaram quatro celebrações; Boa Vista/RR, três, Cuiabá/MT e
Recife/PE duas e Porto Velho/RO uma celebração. Palmas/TO, Rio
Branco/AC, Maceió/AL e Macapá/AP não realizaram nenhuma
celebração gay no período pesquisado.

Nesse primeiro levantamento, segundo a Arpen, não foi possível realizar
a pesquisa em Natal/RN, Teresina/PI, São Luís/MA, João Pessoa/PB e
Aracaju/SE.

Rosana de Cassia Liberado
Agência CNJ de Notícias com informações da Arpen

Transparência

Fale com a Ouvidoria

Justiça Aberta

Justiça em Números

Orçamento do Judiciário

Portal da Transparência

Transparência CNJ

Poder Judiciário

Metas Nacionais

Metas ENASP

Metas de Nivelamento

Eventos

Plantão do Judiciário

Sites dos tribunais

Concursos

Áreas Temáticas

Mapa do Site

Controle Interno

Formação e Capacitação

Tecnologia da Informação

Canal da Estratégia

Gestão e Planejamento

Pesquisas Judiciárias

Ações e Programas

Processo Judicial
Eletrônico (PJe)

Sistemas

Programas de A a Z

Campanhas do Judiciário

Eficiência, modernização e
transparência

Judiciário na Copa

Publicações

Canais RSS do CNJ

Código de Ética da
Magistratura

Lei Orgânica da
Magistratura Nacional

Regimento Interno

Informativo Jurisprudência

Biblioteca CNJ

Sede: Supremo Tribunal Federal - Anexo I, Praça dos Três Poderes, S/N CEP:70175-901 - Anexo: SEPN Quadra 514 norte, lote 7, Bloco B CEP: 70760-542

Telefones - Horário de atendimento ao público: das 12h às 19h.

http://www.facebook.com/cnj.oficial
https://twitter.com/cnj_oficial
http://www.youtube.com/cnj
http://www.flickr.com/photos/cnj_oficial
http://feeds.feedburner.com/PortalCnj-ConselhoNacionalDeJustia
http://www.cnj.jus.br/noticias/cnj/25276-em-um-mes-cartorios-das-principais-capitais-brasileiras-realizam-231-celebracoes?tmpl=component&print=1&layout=default&page=
http://www.cnj.jus.br/component/mailto/?tmpl=component&template=ncnj2013v2&link=63f7691b7a9c8c14f3e0b2569de7d07d69a04eff
http://www.cnj.jus.br/ouvidoria-page
http://www.cnj.jus.br/programas-de-a-a-z/eficiencia-modernizacao-e-transparencia/justica-aberta
http://www.cnj.jus.br/programas-de-a-a-z/eficiencia-modernizacao-e-transparencia/pj-justica-em-numeros
http://www.cnj.jus.br/orcamento-do-poder-judiciario-da-uniao
http://www.portaltransparencia.jus.br/despesas/
http://www.cnj.jus.br/transparenciacnj
http://www.cnj.jus.br/gestao-e-planejamento/metas
http://www.cnj.jus.br/programas-de-a-a-z/eficiencia-modernizacao-e-transparencia/metas-enasp
http://www.cnj.jus.br/images/acordo_%20final_copy.pdf
http://www.cnj.jus.br/agencia-eventos-cnj
http://www.cnj.jus.br/plantao-do-judiciario
http://www.cnj.jus.br/portais-dos-tribunais
http://www.cnj.jus.br/concursos
http://www.cnj.jus.br/mapa-do-site
http://www.cnj.jus.br/controle-interno
http://www.cnj.jus.br/programas-de-a-a-z/formacao-e-capacitacao
http://www.cnj.jus.br/tecnologia-da-informacao
http://www.cnj.jus.br/estrategia/?utm_content=Menu&utm_source=Menu&utm_medium=Menu&utm_campaign=Menu
http://www.cnj.jus.br/gestao-e-planejamento
http://www.cnj.jus.br/pesquisas-judiciarias
http://www.cnj.jus.br/programas-de-a-a-z/sistemas/processo-judicial-eletronico-pje
http://www.cnj.jus.br/programas-de-a-a-z/sistemas/processo-judicial-eletronico-pje
http://www.cnj.jus.br/programas-de-a-a-z/sistemas
http://www.cnj.jus.br/programas-de-a-a-z
http://www.cnj.jus.br/campanhas-do-judiciario
http://www.cnj.jus.br/programas-de-a-a-z/eficiencia-modernizacao-e-transparencia
http://www.cnj.jus.br/programas-de-a-a-z/eficiencia-modernizacao-e-transparencia
http://www.cnj.jus.br/judiciarionacopa
http://www.cnj.jus.br/canais-rss-do-cnj
http://www.cnj.jus.br/codigo-de-etica-da-magistratura
http://www.cnj.jus.br/codigo-de-etica-da-magistratura
http://www.cnj.jus.br/lei-organica-da-magistratura-nacional
http://www.cnj.jus.br/lei-organica-da-magistratura-nacional
http://www.cnj.jus.br/regimento-interno-e-regulamentos
http://www.cnj.jus.br/cidadao/publicacoes/informativo-jurisprudencia
http://www.cnj.jus.br/cidadao/publicacoes
http://www.cnj.jus.br/telefones-uteis

	www.cnj.jus.br
	Portal CNJ - Em um mês, cartórios das principais capitais brasileiras realizam 231 celebrações

	U4OT9BY3JvYmF0V2ViQ2FwVElEMQA=:
	form1:
	lsd: AVrYhdnW
	href: http://www.facebook.com/cnj.oficial
	action: like
	nobootload:
	iframe_referer: http://www.cnj.jus.br/noticias/cnj/25276-em-um-mes-cartorios-das-principais-capitais-brasileiras-realizam-231-celebracoes
	ref:
	button0:
	lsd_(1): AVrYhdnW
	href_(1): http://www.facebook.com/cnj.oficial
	action_(1): like
	nobootload_(1):
	iframe_referer_(1): http://www.cnj.jus.br/noticias/cnj/25276-em-um-mes-cartorios-das-principais-capitais-brasileiras-realizam-231-celebracoes
	ref_(1):
	lsd_(1)_(2): AVrYhdnW
	href_(1)_(2): http://www.facebook.com/cnj.oficial
	action_(1)_(2): like
	nobootload_(1)_(2):
	iframe_referer_(1)_(2): http://www.cnj.jus.br/noticias/cnj/25276-em-um-mes-cartorios-das-principais-capitais-brasileiras-realizam-231-celebracoes
	ref_(1)_(2):
	button0_(1):
	lsd_(1)_(2)_(3): AVrYhdnW
	href_(1)_(2)_(3): http://www.facebook.com/cnj.oficial
	action_(1)_(2)_(3): like
	nobootload_(1)_(2)_(3):
	iframe_referer_(1)_(2)_(3): http://www.cnj.jus.br/noticias/cnj/25276-em-um-mes-cartorios-das-principais-capitais-brasileiras-realizam-231-celebracoes
	ref_(1)_(2)_(3):

	xpemFtLTIzMS1jZWxlYnJhY29lcwA=:
	form1:
	searchword: Faça sua busca
	input2:

	Fsc2U/QWNyb2JhdFdlYkNhcFRJRDUA:
	form1:
	lsd: AVrYhdnW
	href: http://www.cnj.jus.br/noticias/cnj/25276-em-um-mes-cartorios-das-principais-capitais-brasileiras-realizam-231-celebracoes
	action: like
	nobootload:
	iframe_referer: http://www.cnj.jus.br/noticias/cnj/25276-em-um-mes-cartorios-das-principais-capitais-brasileiras-realizam-231-celebracoes
	ref:
	button0:
	lsd_(1): AVrYhdnW
	href_(1): http://www.cnj.jus.br/noticias/cnj/25276-em-um-mes-cartorios-das-principais-capitais-brasileiras-realizam-231-celebracoes
	action_(1): like
	nobootload_(1):
	iframe_referer_(1): http://www.cnj.jus.br/noticias/cnj/25276-em-um-mes-cartorios-das-principais-capitais-brasileiras-realizam-231-celebracoes
	ref_(1):